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1. Abstrakt

V této bakalářské práci jsme se snažili uchopit téma Diagnostika alergií

zprostředkovaných imunoglobulinem E. Záměrem bylo stručně a jasně popsat

alergii od začátku až do konce.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části popisujeme vznik alergie od molekul až ke klinickým projevům. Hlavně se

zde ale zabýváme diagnostickými testy, které by nám měly přiblížit, jak se

taková alergie vůbec zjišťuje. Vzhledem k tomu, že je tato část velmi obsáhlá,

vybrali jsme jen ty nejdůležitější a nejpoužívanější testy. Jen velmi krátce jsme

se zmínili o terapii. Pro snadnější orientaci jsme používali obrázky a schémata.

V části praktické jsme zpracovali výsledky vyšetření celkového a

specifického IgE za celý rok 2010 ze spádové oblasti Nemocnice Havlíčkův

Brod. Hlavním cílem této části bylo zjistit nějaké údaje o vývoji alergií v našem

okolí. Doufali jsme, že bychom mohli najít zajímavé výsledky a to se nám

v některých případech povedlo, v jiných se jen potvrdily staré známé pravdy.
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2. Summary

In this bachelor work we have tried to handle the topic Diagnostics of the

allergies mediated by the immunoglobulin E. The aim was to shortly and clearly

describe the allergy from the beginning to the end.

The work has been divided into the theoretical and practical part. In the

theoretical part the origin of the allergy from the molecule to the clinical

demonstration has been described. However it is mainly dealt with the

diagnostic tests, which should show us how such allergy is being discovered.

With regard to the fact that this part is very wide, the most important and most

widely used tests have been chosen. The therapy has been mentioned only

very briefly. For the easier orientation the images and schemes have been

used.

In the practical part the examination results of the overall and specific IgE

for the whole year 2010 from the attraction zone of Hospital in Havlíčkův Brod

have been covered. The main aim of this part was to find out some data about

the allergy evolution in our environment. We hoped that we might have found

interesting results; and we think this has happened in some cases; in the others

the old and known truths have been confirmed.
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3. Zadání bakalářské práce – cíl práce

Alergická onemocnění představují v dnešní době jeden z největších

problémů v medicíně v oboru imunologie. Potýkají se s ním zejména vyspělejší

země světa a podle posledních průzkumů se ukázalo, že tímto onemocněním

trpí asi 20% populace. Alergie jsou způsobeny neadekvátní reakcí imunitního

systému na některé běžně se vyskytující antigeny (alergeny) zevního prostředí.

Toto onemocnění je způsobeno kombinací faktorů. Tyto predispozice se nedají

předem určit. (Hořejší a Bartůňková, 2009)

Právě kvůli této problematice vzniká naše práce. Zvědavost nám nedala,

abychom nezkusili udělat malý průzkum výskytu alergií zprostředkovaných

imunoglobulinem E v našem okrese. Data a informace, které budeme

zpracovávat pocházejí ze spádové oblasti Nemocnice Havlíčkův Brod a proto

doufáme, že se nám povede udělat seriózní náhled na situaci u nás v okolí.

Zpracováváme výsledky za celý rok 2010. Naším cílem je zjistit, jak se situace

v průběhu času mění a popřípadě informace, které z této práce vzejdou,

poskytnout někomu, kdo by s nimi mohl adekvátně a užitečně zacházet v další

činnosti, která by byla všeobecně prospěšná.
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4. Teoretická část

4.1. Imunopatologie

Každý systém, ať už orgánový nebo jiný, může po čase přestat fungovat

tak správně, jak by měl. Pokud se zaměříme na imunitní systém člověka,

hovoříme o alergiích, pokud organismus přehnaně zareaguje na nějaký běžný

podmět (antigen) z vnějšího prostředí. Zatímco autoimunita, neboli autoagrese

je neadekvátní reakce organismu proti vlastním strukturám (tkáním, buňkám),

která vede k jeho poškození. I přes různorodost těchto onemocnění se dají

podle určitých zákonitostí rozdělit do pěti hlavních skupin imunopatologií.

(Jílek, 2008)

Elementárním léčebným způsobem je identifikace alergenu a jeho

případnou eliminací z okolí. Pokud je tato možnost vyloučena, musí se přejít na

léčbu medikamentózní, která obecně působí na organismus protizánětlivými a

imunosupresivními látkami. (Hořejší a Bartůňková, 2009)

My se budeme zabývat, jak už napovídá téma této práce,

imunopatologickou reakcí 1.typu, takzvanou atopickou. Pouze pro komplexnost

bychom chtěli velmi stručně uvést zbylé typy reakcí. Další z nich je reakce

2.typu, takzvaná cytotoxická, která je zprostředkována protilátkami typu IgG a

IgM, zodpovědná za ztrátu tolerance proti vlastnímu tělu. Reakce 3.typu,

imunokomplexová, způsobuje po reakci antigenu s protilátkou vznik komplexů,

které svojí přítomností na nevhodných místech vyvolávají v organismu

nežádoucí účinky. Pozdní přecitlivělost, neboli reakce 4.typu je odlišná od

ostatních, protože hlavní úlohu v ní hrají lymfocyty T, které zprostředkovávají

zvýšenou citlivost organismu a mohou tak např. způsobovat kontaktní

dermatitidy. A poslední, imunopatologická reakce 5.typu, kdy protilátky reagují

s receptory pro hormony a vyvolávají tak onemocnění. ( Jílek, 2008)
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4.2. Průběh imunitní reakce

Alergie vzniká, když v těle proběhne několik po sobě jdoucích a na sebe

navazujících reakcí. Začíná to vstupem a zpracováním alergenu, jeho

představením lymfocytům T a jejich diferenciaci, naladění do subtypu Th2.

Dále tato reakce pokračuje podporou zmnožení lymfocytů B do plazmatických

buněk, které vytvářejí imunoglobuliny hlavně izotypu E. Konečnou fází

alergické reakce je vazba alergenu na IgE navázané na žírných buňkách, které

se tímto degranulují. Vylité látky pak následně způsobí alergický zánět. Takto

(velmi zkráceně) probíhá alergická reakce a my bychom se chtěli tímto tématem

zabývat v úvodní, teoretické části společně s diagnostikou alergií.

Alergie je již vzniklý klinický projev onemocnění. Atopie je dědičně

podmíněná dispozice ke vzniku onemocnění a alergen je látka vyvolávající

alergickou reakci. Běžné alergeny jsou: roztoči, zvířecí srst, pylová zrna

různých druhů rostlin, houby a plísně, léky, potravinové alergeny, jedy hmyzu

atd. Tyto látky se mohou do organismu dostat různou cestou například kůží,

vdechnutím nebo gastrointestinálním traktem. Po vstupu alergenu do

organismu lokálně může tělo na toto reagovat několika možnými způsoby.

Nejběžnější je alergická rýma, konjunktivitida, astma bronchiale nebo atopický

ekzém. V horším případě nastává systémová reakce, tzv. anafylaktický šok, kdy

se alergen dostane přímo do krve již nemocného člověka. To způsobí

hromadnou degranulaci bazofilů a žírných buněk, které uvolní své mediátory.

Ty se roznesou po celém těle a vedou k poklesu krevního tlaku, zvýšení

permeability cév a přes řadu dalších stavů až k multiorgánovému selhání

v konečné fázi, kdy může dojít až ke smrti pacienta. K senzibilizaci dochází

opakovaným kontaktem osoby s antigenem. V tu chvíli se začne tvořit

specifické IgE a projeví se reakce 1.typu.

Na následujícím obrázku je popsána ve fázi A senzibilizace. Je zde

znázorněna imunologická odpověď na alergen a přechod ze stavu

nealergického do stavu alergického. Fáze B je fáze efektorová, která ukazuje

reakci na další setkání alergenu se specifickými protilátkami nebo se specificky

senzibilizovanými efektorovými buňkami T.
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Obr.č.1 Úloha imunitního systému v alergické reakci.

_______________________________________________________________

Daniel P. Stites, Abba I. Terr, Základní a klinická imunologie, A Publishing

Division of Prentice Hall, 1991, str.336. ISBN 80 – 85605 – 37 – 6

10

Imunoglobulin E (dále již jen IgE) je hlavním imunoglobulinem pro

reakci 1.typu. Produkce IgE nastává po vystavení pacienta alergenu. Imunitní

reakce typu Th1 se nazývá zánětlivá reakce a základní funkcí Th1 buněk je

spolupráce s makrofágy a jejich stimulace k přeměně na aktivované buňky.

Antigen prezentující buňky předkládají fragmenty alergenu naivním CD4 T

buňkám. Tyto lymfocyty se za přítomnosti IL-4 diferencují do Th2 buněk. Hlavní

funkcí imunitní reakce typu Th2 buněk je spolupráce s B lymfocyty, které byly


[…]


Řešení je zatím v nedohlednu, ale to nás nesmí odradit. Je zapotřebí neustále

usilovat o zlepšení diagnostiky, terapie i prevence alergických chorob a věnovat

více času na edukaci - na vzdělávání pacientů i lékařů, sester a dalších

zdravotníků, kteří se na péči o alergiky podílejí.“ (5)

Tab. 1. Výskyt alergických chorob v ČR

V České republice je:

35 % atopiků (3,5 milionu)

25 % alergiků (2,5 milionu)

12 % lidí s alergickou rýmou (1,2 milionu)

10 % ekzematiků (1 milion)

8 % astmatiků (800 tisíc)

www.edukafarm.cz/clanek.php?id=483

5.2. Grafy

V tomto oddíle práce Vás seznámíme s výsledky našeho pátrání po

zajímavých údajích, vyplívajících z hodnocení laboratorních testů za rok 2010

v Nemocnici Havlíčkův Brod. Zabývali jsme se hlavně celkovým IgE a

specifickým IgE. Každý graf krátce okomentujeme.
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Diagnózy u IgE
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684 Alergologické

Obecné

Specifické, klinické

Graf č.1 Rozdělení diagnóz u vyšetření celkového IgE

Z tohoto grafu vyplívá, kolik diagnóz z celkového počtu vyšetření 1830 na

celkové IgE je obecných, specifických a alergologických. Je zajímavé, že

všechny tři kategorie jsou vyrovnané a to znamená, že všechna vyšetření na

IgE nepotvrzují alergii.
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Roční období

462
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Jaro
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Podzim

Graf č.2 Množství vyšetření celkového IgE v jednotlivých obdobích

Na tomto grafu je vidět, že nejvíce testů se provádělo na jaře. To je klasický

výsledek, který nás ničím nepřekvapil. Stejně tak vyrovnanost léta a podzimu

není ničím výjimečná.
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Pohlaví pacientů
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Graf č.3 Rozdělení pohlaví pacientů

Velmi zajímavý výsledek jsme objevili při vytvoření tohoto grafu, ze kterého je

vidět, že žen šlo na vyšetření celkového IgE téměř dvakrát více než mužů.
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Věk pacientů
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Graf č.4 Rozdělení pacientů do věkových kategorií

Věkové kategorie jsme vybírali úmyslně po určitých časových obdobích, která

odpovídají zhruba školním stupňům. Mezi dětmi předškolními, školáky ze

základních tříd a středoškoláky není žádný výrazný rozdíl. Zajímavé je, že u

dospělých a starších lidí tento počet markantně vzrostl. Jako kuriozitu jsme

objevili i jedno špatně zadané rodné číslo, protože pacientovi by bylo -40 let.
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Diagnózy u specifického IgE
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Alergologické

Nealergologické

Graf č.5 Rozdělení diagnóz u vyšetření specifického IgE

Tento graf nám popisuje stejnou situaci, jako graf číslo jedna s tím rozdílem, že

jsou zde uvedena vyšetření specifického IgE. Bohužel jsme měli k dispozici

pouze 111 diagnóz, protože lékaři zadávali do žádanek spíše konkrétní zkratky

pro určitý specifický alergen, který chtěli stanovit, a tak po vyfiltrování dat pro

specifické IgE z nemocniční databáze jsme dostali takto nízký počet.
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Ošetřující pracoviště
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Graf č.6 Rozdělení nejfrekventovanějších ošetřujících pracovišť

Tento graf je spíše pro zajímavost, abychom si představili, kolik vyšetření a kdo

je posílá do laboratoře ke zpracování. Jednoznačně převažuje paní doktorka

Fischerová z alergologie a imunologie v Havlíčkově Brodě. Na druhém místě je

také ordinace alergologie a imunologie z Havlíčkova Brodu a to je pan doktor

Svoboda. Vybrali jsme jen část oddělení, protože kdybychom je zařadili

všechny, graf by byl nečitelný.
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6. Závěr

Záměrem této práce bylo popsat alergický proces a jeho diagnostiku. Je

napsáno mnoho knih o alergiích, ale bývají většinou hodně odborné a složité.

My jsme se pokusili toto téma vysvětlit výstižně a jasně.

Členění na teoretickou a praktickou část je spíše formální záležitost,

protože více jak dvě třetiny práce je rešeržní. Vypracované grafy mají za úkol

přiblížit a nastínit konkrétní situaci u nás v okolí. Je určitě i pro ostatní zajímavé

vidět nějaké výsledky vyšetření a to, co z nich vznikne. Tak asi nejpřekvapivější

bylo, že děti nechodily na vyšetření celkového IgE tolik, jako lidi starší 26 let. A

že žen chodí na toto vyšetření téměř dvakrát více, než mužů. Na ostatních

grafech jsme neobjevili nic zvláštního.

Přesto si myslíme, že mělo smysl tento průzkum udělat. Aby tento

výzkum měl větší výpovědní hodnotu, měl by se provést více než za jeden rok,

což nás přivedlo k myšlence, že by se tato práce dala rozšířit a propracovat a

použít jako práce diplomová.

Domníváme se, že se nám povedlo splnit naše cíle. Pokusíme se tuto

práci nabídnout alergologům v Havlíčkově Brodě jako materiál pro širokou

laickou veřejnost. Mohli by ji použít jako brožuru a dávat ji lidem, aby si ji

přečetli. To by byl veliký přínos pro nás, že úsilí, které jsme na vytvoření této

práce vynaložili, nebylo zbytečné.
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7. Zkratky

CD diferenciační znak

ECP eozinofilní kationický protein

ELISA enzymová imunosorbentní analýza

IgA imunoglobulin A

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL-3 interleukin 3

IL-4 interleukin 4

RAST radioalergosorbentní test

RIA radioimunoanalýza

Th1 pomocný T1 lymfocyt

Th2 pomocný T2 lymfocyt
