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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
a) Nelze zcela jasně rozhodnout, zda se jedná o práci rešeršní či experimentální. Při
posouzení "typu práce" se přikláním k variantě "rešeršní," experimentální část je předložena
pouze v minimální verzi
b)V práci zcela chybí kapitola "diskuze".
c) obsah teoretické části je vzhledem k typu práce-bakalářská vyhovující

Dotazy a připomínky:
a) jakým způsobem si studentka vysvětluje nerovnováhu pohlaví- početní převahu
vyšetřených žen nad muži ?
b) Jakou metodou lze u novorozenců v rodinách s pozitivní anamnézou "alergie" stanovit
potenciální riziko nástupu či rozvoje alergické reakce?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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